

**Lucrari de reparatie capitala a
Blocului Alimentar al IMSP
Spitalul Demratologic si Maladii
Comunicabile din str.Costiujeni
5/1, or.Codru, mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 62 977,39 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare 1.1. Lucrari de demolare interioara				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (pereti dispartitori existenti)	m3	12,5000	287,20 285,77	3 590,02 3 572,08
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	420,0000	9,46 8,72	3 973,54 3 661,69
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	160,5000	10,66 9,69	1 711,49 1 554,76
4	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2	35,0000	30,72 29,06	1 075,09 1 017,13
5	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	60,0000	7,10 7,10	426,23 426,23
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	57,3000	13,56 13,56	777,10 777,10
7	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu	m2	39,3000	29,95	1 176,91

1	2	3	4	5	6	7
		decapant (balustrada si ascensor)			7,43	291,87
Total Lucrari de demolare interioara						12 730,38
Incluziv salariu						11 300,86
		1.2. Lucrari de demolare exterioara				
8	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (pereu; scari; anexa ventilare)	m3	20,5000	287,20 285,77	5 887,65 5 858,21
9	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	91,3000	51,82 51,66	4 731,24 4 716,92
10	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (timpanele soclului)	m3	100,8000	68,13 68,13	6 867,70 6 867,70
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	250,0000	9,46 8,72	2 365,20 2 179,58
12	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (copertina)	kg	150,0000	1,60 1,29	239,79 193,74
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	19,8000	13,56 13,56	268,52 268,52
14	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2	35,0000	30,72 29,06	1 075,09 1 017,13
15	RpCR29A	Curatarea ruginii de pe scara de acces pe acoperis	m2	10,0000	29,95 7,43	299,47 74,27
Total Lucrari de demolare exterioara						21 734,66
Incluziv salariu						21 176,07
		1.3. Lucrari de transportare				

1	2	3	4	5	6	7
16	TrI1AA01 D1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa, in vagon, categoria 1 (gunoiul si pamintul)	t	150,0000	17,76 17,76	2 663,93 2 663,93
17	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	150,0000	17,13 0,00	2 569,50 0,00
Total Lucrari de transportare						5 233,43
Incluziv salariu						2 663,93
Total Lucrari de demolare						39 698,47
Incluziv salariu						35 140,86
Total			lei		39 698,47	
Asigurarea medicala si sociala			22,50 %		7 906,69	
Cheltuieli de transport			2,00 %		35,69	
Total			100,00 +		47 640,85	
Cheltuieli de regie			8,00 %		3 811,27	
Total			100,00 +		51 452,12	
Beneficiu de deviz			2,00 %		1 029,04	
Total			100,00 +		52 481,16	
Taxa pe valoarea adaugata			20,00 %		10 496,23	

Total deviz: **62 977,39**
Incluziv salariu **35 140,86**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)